
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 515/2023

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 198 del 26/06/2023

Oggetto:  SALDO DEL CONTRIBUTO STATALE PER L’ANNO 2022  FINALIZZATO A 
GARANTIRE LA CONTINUITA' DEI SERVIZI EROGATI (ART. 27, COMMA 2, 
DEL D.L. 17/2022) - OPERAZIONI CONTABILI .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  35  del  28/04/2023, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della  L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTO l’articolo 27, comma 2, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17 (Misure urgenti per il contenimento  
dei costi dell’energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio  

Determina n. 198 del 26/06/2023 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



delle politiche industriali), convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, dove è  stabilito 
che, per garantire la continuità dei servizi erogati, è riconosciuto agli enti locali un contributo straordinario e,  
al tal fine, per l’anno 2022 è istituito un fondo con una dotazione di 250 milioni di euro da destinare, per 200 
milioni di euro, in favore dei Comuni e, per 50 milioni di euro, in favore delle Città metropolitane e delle  
Province, e  da ripartire con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e  
delle Finanze e con il Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie, in relazione alla spesa per utenze di 
energia  elettrica  e  gas  rilevata  tenendo  conto  anche  dei  dati  risultanti  dal  Sistema  informativo  sulle 
operazioni degli enti pubblici (SIOPE); 

RILEVATO che l’articolo 40, comma 3, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 (Misure urgenti in materia  
di  politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli  investimenti,  nonché  in  
materia di politiche sociali e di crisi ucraina), convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 
91,  ha incrementato di € 170 milioni, per l’anno 2022, il fondo di cui all’articolo 27, comma 2, del citato 
D.L. 17/2022, da destinare, per 150 milioni di euro, in favore dei Comuni e, per 20 milioni di euro, in favore  
delle Città metropolitane e delle Province,e  da ripartire con decreto del Ministro dell’Interno di concerto con  
il  Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il  Ministro per gli  Affari  regionali  e le Autonomie,  in 
relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas; 

EVIDENZIATO che: 
-  con  decreto  del  Ministro  dell’Interno,  adottato   in  data  1°  giugno  2022  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie, sono stati approvati i 
criteri  e le modalità di riparto del fondo di cui all’articolo 27, comma 2, del D.L. 17/2022 e sono state  
ripartite le risorse in favore degli enti;
-  ai Comuni della Regione autonoma Valle d’Aosta è stato complessivamente assegnato, per l’anno 2022,  
l’importo di € 662.485,00;
- con successivo decreto del Ministro dell’Interno, adottato in data 22 luglio 2022 di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie, sono stati approvati i 
criteri e le modalità di riparto delle risorse aggiuntive del fondo di cui all’articolo 40, comma 3, del D.L. 
50/2022 e sono state ripartite le risorse in favore degli enti;
- ai Comuni della Regione autonoma Valle d’Aosta è stato complessivamente assegnato, per l’anno 2022, 
l’importo di € 496.868,00;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1182 in data 10 ottobre 2022, ad oggetto “Definizione dei  
criteri di ripartizione dei contributi straordinari, assegnati dallo Stato alla Regione a favore dei Comuni,  
per  garantire la  continuità  dei  servizi  erogati,  di  cui  all’art.  27,  comma 2,  del  decreto-legge 17/2022.  
Prenotazione di spesa.”, dove è stabilito che, previo parere favorevole del Consiglio permanente degli enti 
locali, i contributi  assegnati  ai  sensi dell’art. 27, comma 2, del decreto-legge 17/2022, sono  trasferiti  ai  
Comuni;

RICHIAMATO,  inoltre,  il  proprio  provvedimento  dirigenziale  n.  6414  in  data  31  ottobre  2022,  
dell’Amministrazione regionale,  Struttura  Enti  locali,  ad oggetto  “Contributi,  assegnati  dallo  Stato  alla  
Regione a favore dei Comuni, per garantire la continuità dei servizi erogati, di cui all’art. 27, comma 2, del  
decreto-legge 17/2022, per l’anno 2022. Accertamento di somma e impegno di spesa.”, che ha  disposto il 
trasferimento delle risorse spettanti a favore di ciascun Comune in relazione ai succitati decreti del 1° giugno  
e del 22 luglio 2022, fatta eccezione per il  Comune di Aosta che ha ricevuto il contributo direttamente dal  
Ministero; 

RILEVATO che, nel frattempo, l’articolo 16, comma 1, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 (Misure 
urgenti  in  materia  di  energia,  emergenza  idrica,  politiche  sociali  e  industriali),  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 21 settembre 2022, n. 142, ha ulteriormente incrementato di € 400 milioni, per  
l’anno 2022, il fondo di cui al citato articolo 27, comma 2, del D.L. 17/2022, da destinare, per 350 milioni di  
euro, in favore dei Comuni e, per 50 milioni di euro, in favore delle Città metropolitane e delle Province, e  
da ripartire con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e 
con il Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie, in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e 
gas;

Determina n. 198 del 26/06/2023 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



PRECISATO che:
- con il conseguente decreto del Ministro dell’Interno in data 27 settembre 2022 , adottato di concerto con il  
Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie, sono stati  
approvati i criteri e le modalità di riparto del fondo di cui all’articolo 16, comma 1, del D.L. 115/2022 e sono  
state ripartite le risorse in favore degli enti;
- ai Comuni della Regione autonoma Valle d’Aosta è stato complessivamente assegnato,, per l’anno 2022, 
l’importo di € 1.159.372,00; 

RICHIAMATO, a tale proposito, il provvedimento dirigenziale n. 7501 in data 1° dicembre 2022, ad oggetto 
“Contributi, assegnati dallo Stato alla Regione a favore dei Comuni, per garantire la continuità dei servizi  
erogati, di cui all’art. 27, comma 2, del decreto-legge 17/2022, per l’anno 2022 - Decreto interministeriale  
27 settembre 2022 - Accertamento di somma e impegno di spesa.”, che ha  disposto il trasferimento delle 
risorse spettanti a  ciascun Comune in relazione al succitato decreto del 27 settembre 2022; 

RILEVATO che l’articolo 5, comma 1, del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144 (Ulteriori misure urgenti  
in materia di politica energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione  
del Piano nazionale di ripresa e resilienza) convertito, con modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 
175,  ha ulteriormente  incrementato € 200 milioni, per l’anno 2022, il fondo di cui al citato articolo 27,  
comma 2, del D.L. 17/2022, da destinare, per 160 milioni di euro, in favore dei Comuni e, per 40 milioni di  
euro, in favore delle Città metropolitane e delle Province, e da ripartire con decreto del Ministro dell’Interno,  
di concerto con il  Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro per gli  affari  regionali  e le 
Autonomie, in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas; 

PRECISATO che:
-  con l’ulteriore decreto del  Ministro dell’Interno in data  6 dicembre 2022 ,  adottato di  concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie, sono stati  
approvati i criteri e le modalità di riparto del fondo di cui all’articolo 5, comma 1, del D.L. 144/2022 e sono  
state ripartite le risorse in favore degli enti;
- ai Comuni della Regione autonoma Valle d’Aosta è stato complessivamente assegnato, per l’anno 2022, 
l’importo di € 529.998,00; 

RICHIAMATO il provvedimento dirigenziale n. 8271 in data 21 dicembre 2022, ad oggetto “Contributi,  
assegnati dallo Stato alla Regione a favore dei Comuni, per garantire la continuità dei servizi erogati, di cui  
all’art. 27, comma 2, del decreto-legge 17/2022, per l’anno 2022 - Decreto interministeriale 6 dicembre  
2022 - Accertamento di somma e impegno di spesa.”, che ha disposto il trasferimento delle risorse spettanti a 
favore di ciascun Comune in relazione al succitato decreto del 6 dicembre 2022; 

RILEVATO infine che l’articolo 2, comma 1, del decreto-legge 23 novembre 2022, n. 179 (Misure urgenti in  
materia di accise sui carburanti e di sostegno agli enti territoriali e ai territori delle Marche colpiti da  
eccezionali eventi meteorologici), ha per la quarta volta incrementato di € 150 milioni, per l’anno 2022,  il 
fondo di cui al citato articolo 27, comma 2, del d.l. 17/2022, da destinare, per 130 milioni di euro, in favore 
dei Comuni e, per 20 milioni di euro, in favore delle Città metropolitane e delle Province, da ripartire con  
decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro 
per gli Affari regionali e le autonomie, in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas; 

PRECISATO che:
- con il successivo decreto del Ministro dell’Interno in data 29 dicembre 2022, adottato di concerto con il  
Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie, sono stati  
approvati i criteri e le modalità di riparto del fondo di cui all’articolo 2, comma 1, del D.L. 179/2022 e  sono  
state ripartite le risorse in favore degli enti;
- ai Comuni della Regione autonoma Valle d’Aosta è stato complessivamente assegnato, per l’anno 2022, 
l’importo di € 430.623,20; 

Determina n. 198 del 26/06/2023 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 2, della legge 13 gennaio 2023, n. 6 (Conversione in legge, con  
modificazioni, del decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176, recante misure urgenti di sostegno nel settore  
energetico e di finanza pubblica), ha abrogato il D.L. 179/2022 prevedendo, comunque, che restino validi gli 
atti e i provvedimenti adottati e  siano fatti salvi gli effetti prodottisi e i rapporti giuridici sorti sulla base del  
medesimo decreto-legge n. 179 del 2022; 

RICHIAMATO il provvedimento n. 1030 del 23/02/2023,  del dirigente della Struttura Enti Locali  della  
Regione Autonoma Valle d’Aosta, ad oggetto: “Contributi, assegnati dallo Stato alla Regione a favore dei  
Comuni,  per garantire la continuita’ dei  servizi  erogati,  di  cui all’art.  27,  comma 2,  del  Decreto-Legge  
17/2022,  per  l’anno  2022  -  Decreto  Interministeriale  29  Dicembre  2022  -  Accertamento  di  somma  e  
impegno di spesa.”, da cui risulta che il contributo a favore del Comune di Valtournenche ammonta ad €  
12.142,51; 

CONSIDERATO che occorre accertare contabilmente nel bilancio pluriennale di previsione per il triennio 
2023/2025, esercizio finanziario 2023,  l’importo di €12.142,51 relativo al saldo contributo statale per l’anno 
2022 finalizzato a garantire la continuità dei servizi erogati (art. 27, comma 2, del D.L. 17/2022);  

VISTE le disposizioni dettate dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile, 
ai  sensi  degli  articoli  183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000,  n 267,  dell'art.  49bis,  comma 2,  della Legge 
regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI  ACCERTARE  nel  bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2023/2025,  esercizio 
finanziario  2023,  l’importo  di  €  12.142,51  quale  saldo  del  contributo  statale  per  l’anno  2022 
finalizzato a garantire la continuità dei servizi erogati (art. 27, comma 2, del D.L. 17/202; 

2. DI DISPORRE l’introito dell’importo suddetto; 

3. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il sottoscritto in 
qualità di  responsabile dell’Area finanziaria-contabile, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L.  
R. 54/1998.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 198 del 26/06/2023 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: SALDO DEL CONTRIBUTO STATALE PER L'ANNO 2022 FINALIZZATO A 
GARANTIRE LA CONTINUITA' DEI SERVIZI EROGATI (ART. 27, COMMA 2, DEL D.L. 
17/2022) - OPERAZIONI CONTABILI. 

Sulla determina n. 198 del 26/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 26/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


